
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 34 DEL   31/01/2024

AREA AFFARI GENERALI

Servizio Segreteria - Contratti - Rapporti Istituzionali

Oggetto: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DEGLI INTERVENTI RESI NELLA SEDUTA 
DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 15/01/2024. DETERMINA A CONTRARRE 
E DI AFFIDAMENTO DIRETTO.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il  vigente Regolamento  comunale per  l’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  (artt.  11 e 

seguenti);

Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 27068 del 21/10/2022, con il quale è stato assegnato l’incarico di  
Direttore dell’Area Amministrativa Affari Generali del Comune di Nonantola al Dott. Stefano Sola; 

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/11/2023, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui è stato approvata la Nota di Aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2024-2026;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 19/12/2023, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2024, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Premesso che in data 15/01/2024 si è svolta una seduta di Consiglio Comunale di particolare durata 
e complessità in merito alla tematica trattata,  nonché al numero degli interventi,  tali da rendere 
opportuno procedere alla trascrizione integrale dei suddetti interventi;

Evidenziato che il numero delle risorse che, ad oggi, prestano effettivo servizio presso il Servizio 
Segreteria  è limitato e che,  per  ragioni  di  economicità  ed efficienza  dell'azione amministrativa, 
appare non opportuno impiegare le poche risorse presenti in un'attività senz'altro molto dispendiosa 
in termini di tempo lavoro; 



Ritenuto opportuno, di conseguenza, affidare ad una ditta specializzata la trascrizione del dibattito 
consiliare svoltosi nella sopra richiamata seduta; 

Ricordato che nel corso del 2023 si era proceduto all'affidamento del servizio di trascrizione con 
riferimento  a  due  sedute  di  Consiglio  Comunale  (12/12/2022  e  11/07/2023)  a  favore  della 
SentoScrivo Società Cooperativa, con sede a Milano (MI), Via Orti n. 2, P.I./C.F. 11183640157, in 
quanto operatore economico ritenuto in grado di assicurare prontamente lo svolgimento del servizio 
di che trattasi;

Acquisita da parte dell'operatore economico in questione la disponibilità  a svolgere,  ancora una 
volta, prontamente la prestazione richiesta;

Acquisito  al  prot  n.  2200  del  29/01/2024  il  preventivo  di  spesa  presentato  da  detto  operatore 
economico, preventivo che, data l'urgenza e l'affidamento una tantum, prevede una spesa di € 50,00, 
oltre IVA per ogni ora di dibattito consiliare che si chiede di trascrivere, per una spesa complessiva 
stimata di € 200,00, oltre IVA, in ragione della durata della seduta consiliare del 15/01/2024;

Ritenuto tale preventivo di spesa congruo con i prezzi di mercato in relazione al tipo di servizio 
richiesto e al carattere urgente della richiesta;

Richiamati:
• l'art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i che recita: “1. Salvo quanto previsto dagli  

articoli  62 e 63, le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei contratti  di lavori,  
servizi  e  forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  cui  all'articolo  14 con le  seguenti  
modalità:  […]  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura e l'attività' di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in  possesso di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante […]”;

• l'art.  49,  comma  6  del  D.Lgs.  n.  36/2023  s.m.i  che  prevede:  “È comunque  consentito  
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo  
inferiore a 5.000 euro”;

• l'art.  17, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispongono: “1. Prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di  
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  
quelli inerenti alla capacita' economico-finanziaria e tecnico-professionale [...]”;

• l'art.  52,  comma  1  del   D.Lgs.  n.  36/2023,  a  mente  del quale:  “1.  Nelle  procedure  di  
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000  
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il  
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti [...]”;

• l'art. 18, commi 1, 3 e 10 del D.Lgs. n. 36/2023, che dispongono: “1. Il contratto è stipulato,  
a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b),  
in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice  
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma  
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante,  con atto  
pubblico  notarile  informatico  oppure  mediante  scrittura  privata.  In  caso  di  procedura  
negoziata  oppure  per  gli  affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento  



UE n. 910/2014 del  Parlamento europeo e del Consiglio  del  23 luglio 2014. […] 3.  Il  
contratto non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle  
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. Tale termine dilatorio non si applica  
nei casi: […] d) di contratti di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo  
55, comma 2. […] 10. Con la tabella di cui all’allegato I.4 al codice è individuato il valore  
dell’imposta di bollo che l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del  
contratto e in proporzione al valore dello stesso”  e l'art. 1 del richiamato allegato I.4 al 
codice, a mente del quale“Sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a  
40.000 euro”; 

Ritenuto  opportuno evidenziare  che la  struttura  del  mercato  di  che trattasi  presenta un numero 
limitato di fornitori - essendo un servizio specialistico - e che l'operatore economico già utilizzato in 
precedenza ha dato tempestiva e regolare esecuzione ai due pregressi rapporti contrattuali,  il cui 
importo complessivo, comunque, si attesta ampiamente al di sotto della soglia di euro 40.000 ed 
altresì  della  soglia  di  euro  5.000,  essendo  stato  aggiudicatario  del  servizio  per  un  importo 
complessivo di euro 300,00;

Verificato, altresì,  che  l'importo per la commessa di che trattasi non supera la soglia di € 5.000 
fissata dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) per 
l'obbligatorio ricorso al MEPA;

Acquisita  altresì  al  prot.  n.  2246 del  29/01/2024,  ai  sensi  dell'art.  52,  comma  1 del  D.Lgs.  n. 
36/2023, la dichiarazione sostitutiva di  SentoScrivo Società Cooperativa comprovante il possesso 
dei requisiti richiesti per l'affidamento;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25/01/2024,  con  la  quale  è  stato 
approvato il  “Regolamento  per l'affidamento,  mediante procedure sotto  soglia,  di  lavori,  beni  e 
servizi”;

Dato atto che, come stimato, tale importo risulta inferiore alle soglie sopra menzionate per il ricorso 
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e per il 
ricorso  obbligatorio  al  MEPA  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’affidamento diretto della commessa di che trattasi al di 
fuori del MEPA mediante acquisto del servizio alle condizioni di cui al preventivo di spesa prot. n. 
n. 2200 del 29/01/2024 presentato da SentoScrivo Società Cooperativa;

Dato atto che la spesa complessiva per il servizio in questione, pari ad € 244,00, IVA inclusa, trova 
copertura finanziaria al cap. n. 104 “Spese funzionamento  Consiglio comunale”, P.d.C. 1.3.2.1.1., 
del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di trascrizione degli interventi resi nella 

seduta di Consiglio Comunale del 15/01/2024;
• l’oggetto del contratto è il servizio in oggetto;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto al di fuori del MEPA 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 

comma 1 del  D.Lgs.  n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Nonantola, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova, 



dunque, in posizione di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, recante 
il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  dell’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla L. n. 190/2012;

Vista la L. n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”, e 
all’art. 6, “Sanzioni”;

Dato atto che al presente affidamento è stato affidato il CIG B02C519C1B;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/00);

DETERMINA

1. di  affidare  a  SentoScrivo  Società  Cooperativa,  con sede  a  Milano  (MI),  Via  Orti  n.  2, 
P.I./C.F. 11183640157,  ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b), del D.Lgs. n. 36/2023, il 
servizio  di  trascrizione  degli  interventi  resi  nella  seduta  di  Consiglio  Comunale  del 
15/01/2024 per l'importo di € 200,00, IVA esclusa, come da preventivo di spesa acquisito al 
prot. n. 2200 del 29/01/2024 e conservato agli atti del Servizio;

2. di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  244,00, IVA inclusa,  a  favore di  SentoScrivo 
Società Cooperativa, con sede a Milano (MI), Via Orti n. 2, P.I./C.F. 11183640157, al cap. 
104 “Spese funzionamento Consiglio comunale”, P.d.C. 1.3.2.1.1. del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto 
che detta obbligazione viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2024;

3. di  precisare  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio consistente  in un apposito  scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica 
certificata, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di impegnare il soggetto affidatario a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori gli 
obblighi previsti dalla L. n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia”.

 

Il Direttore dell'Area
dott. Stefano SOLA

Sottoscritto digitalmente


